
  

تکمیل فاز اول پایگاه فضایی چابهار تا پایان ۱۴۰۳

سخنگوی سازمان فضایی ایران با بیان اینکه این سازمان در میانه فاز اول 
پروژه طراحی و ساخت پایگاه فضایی چابهار است، گفت: این فاز تا پایان 

سال ۱۴۰۳ برای پرتاب مدار پایین آماده می شود.
به گزارش ایسنا، حسین دلیریان در گفت و گویی در صدا و سیما، پایگاه 
فضایی چابهار را یکی از پروژه های کلان سازمان فضایی دانست و گفت: 
با توجه به دغدغه های رئیس جمهور در حوزه فضایی،اعتبارات این پروژه 
تامین شده است.  در جلسه اول شورای عالی فضایی نیز که در سال ۱۴۰۰ 
و بعد از ۱۱ سال برگزار شد، یکی از دستورات رئیس جمهور، اجرای فرآیند 

طراحی و ساخت پایگاه ملی پرتاب چابهار بود.
وی با تاکید بر تامین اعتبارات پروژه طراحی و ساخت پایگاه فضایی 
چابهار خاطرنشان کرد: پایگاه ملی فضایی چابهار دارای ۳ فاز است که 
سازمان فضایی در نیمه فاز اول آن قرار دارد و امیدواریم در نیمه اول سال 
۱۴۰۳ و در ابتدای سال ۱۴۰۴ این پایگاه، قابلیت پرتاب ماهواره خورشید 

آهنگ توسط پرتاب گرهای تاکتیکی سوخت جامد را پیدا کند.
دلیریان، فاز اول پروژه پایگاه فضایی را پرتاب مدار پایین ذکر کرد و یادآور 
شد:  طبق برنامه ریزی های صورت گرفته در برنامه ۱۰ ساله فضایی این 

پایگاه تا سال ۱۴۱۰ قابلیت پرتاب بین المللی را خواهد یافت.

به گفته محققان، تحصیلات یک عامل محافظ در برابر آلزایمر ایجاد می 
کند، حتی در افرادی که از نظر ژنتیکی مستعد ابتلا به این بیماری هستند.

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیکال نیوز، تحقیقات جدید محققان 
بیمارستان عمومی ماساچوست این باور را به چالش می کشاند که ژنتیک 
تنها عامل تعیین کننده در خطر آلزایمر است، به ویژه برای افرادی که 

مستعد ابتلاء به انواع زودرس این بیماری هستند.
ژنتیکی  حامل جهش  فرد  داده های ۶۷۵  محققان  مطالعه،  این  در 
E۲۸۰A PSEN۱ را تجزیه و تحلیل کردند. این جهش ژنتیکی اغلب منجر 

به بروز علائم آلزایمر در حدود سن ۴۹ سالگی می شود.
محققان کشف کردند که افراد مبتلا به این جهش که دومین جهش 

افزایش دهنده خطر یعنی APOE e۴ را نیز داشتند، شروع سریع تری از 
زوال شناختی را تجربه کردند. برعکس، افرادی که دارای جهش محافظ 

APOE e۲ بودند، شروع تأخیری علائم شناختی را مشاهده کردند.
در حالی که افرادی که دارای یک جهش پرخطر اضافی بودند، زوال 
شناختی سریع تری را تجربه کردند، محققان دریافتند که سطح تحصیلی 
بالاتر می تواند به عنوان یک عامل محافظتی عمل کند و حتی در صورت 

وجود خطرات ژنتیکی قوی، اختلالات شناختی را کاهش دهد.
تیم مطالعه همچنین چگونگی تأثیر سطح تحصیلات بر توانایی های 
شناختی را در افراد حامل جهش E۲۸۰A PSEN۱، از جمله افرادی که 

دارای انواع مختلف ژنتیکی APOE بودند، ارزیابی کردند.

یافته های آن ها نشان می دهد که پیشرفت تحصیلی بیشتر، یا سال های 
افرادی که  با عملکرد شناختی بهتر، به ویژه در میان  تحصیل بیشتر، 

بالاترین خطر ژنتیکی برای این بیماری را دارند، مرتبط است.
دکتر »استفانی لانگلا«، نویسنده اول این مطالعه در بخش روانپزشکی 
بیمارستان عمومی ماساچوست، گفت: »پیشرفت تحصیلی بالاتر در برابر 
قوی ترین عوامل خطر ژنتیکی بیماری آلزایمر محافظت می کند و ممکن 

است مکانیسم مهم ذخیره شناختی در افراد دارای خطر ژنتیکی باشد.«
وی در ادامه توضیح داد: »نتایج ما نشان می دهد که افزایش سطح 
تحصیلات ممکن است یکی از راه های حفظ عملکرد شناختی در افراد در 

معرض خطر ابتلاء به بیماری آلزایمر باشد.«

سطح تحصیلات عالی خطر ژنتیکی آلزایمر را تعدیل می کند

  
ده جمله به یادماندنی از جیم ران :

۱. آرزو نکن شرایط ساده تر بود، آرزو کن تو قوی تر بودی.آرزوی مشکلات کمتر 
نکن،  آرزو کن مهارت های بیشتری داشتی. آرزوی چالش های کمتر  نکن، آرزو 

كن دانایی بیشتر را
۲. چالش رهبری در این است که قوی باشی، اما نه گستاخ، مهربان باشی، اما 
نه ضعیف، جسور باشی، اما نه موجب آزار دیگران، متفکر باشی، اما نه تنبل، 
افتاده باشی، اما نه کمرو ،سربلند باشی، اما نه مغرور، شوخ طبع باشی اما نه 

بدون ملاحظه
۳. بر هر حال باید رنج یکی از این دو را تحمل کنیم:درد منظم بودن یا درد تاسف

۴. روزاها گران قیمت هستند. زمانیکه یک روز را خرج میکنید، یک روز 
کمتر برای خرج کردن دارید. پس مطمئن شوید که  روزهایتان رابه درستی 

خرج میکنید
۵. انضباط پل بین اهداف و دستاوردها هستند

۶. اگر تمایل به ریسک های غیر متعارف ندارید، مجبور خواهید بود با متعارفها 
کنار بیایید

۷. انگیزه  چیزی است که به شما قدرت شروع را می دهد، عادت چیزی است 
که شما را در راه نگه می دارد

۸. موفقیت چیزی جز تمرین روزمره چند نظم ساده نیست
۹. به جمع های ساده نپیوندید، رشد نخواهید کرد، جایی بروید که انتظارات و 

خواست های عملکردی بالا است
۱۰. یاد بگیرید با چیزی که دارید خوشحال باشید و همزمان به دنبال تمام 

چیزهایی که میخواهید بروید.
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اولین گزارش هفتگی وزارت بهداشت از وضعیت 
کووید در کشور، نشان می دهد که باید به فکر 
مقابله با شیوع بیماری های ویروسی در آستانه 

فصل پاییز باشیم.
شروع  آستانه  در  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
پاییز و سرد شدن هوا، زنگ خطر شیوع  فصل 
بیماری های ویروسی به گوش می رسد و به نظر 
می رسد با تزریق واکسن آنفلوانزا، علاوه بر افزایش 
ایمنی در برابر ویروس آنفلوانزا، ایمنی زایی بدن 
خود را در مقابل سایر بیماری های ویروسی نیز 

تقویت کنیم.
حوزه  پژوهشگر  و  پزشک  مددنژاد  فرهاد 
دارو، گفت: آنفلوانزا یک بیماری حاد دستگاه 
تنفسی است که به وسیله تیپ های مختلف 
ویروس آنفلوانزا ایجاد می شود. ویروس آنفلوانزا 
می تواند منجر به بیماری متوسط تا شدید در 
افراد شود. این بیماری حتی می تواند برای برخی 
از افراد بسیار کشنده باشد. ویروس آنفلوانزا در 
افرادی که بیماری زمینه ای و یا سیستم ایمنی 
ضعیف تری دارند، بیماری شدیدتری را ایجاد 

می کند.
و  بهترین  آنفلوانزا  واکسن  تزریق  افزود:  وی 
و  آنفلوانزا  به  ابتلاء  از  پیشگیری  راه  مؤثرترین 

خطرات بالقوه ناشی از این بیماری است.
واکسیناسیون کشوری  کمیته  مددنژاد گفت: 
آمریکا، واکسیناسیون سالانه را به عنوان مؤثرترین 
راه پیشگیری از آنفلوانزا برای تمام افراد بالای ۶ 
ماه توصیه می کند. بهترین زمان تزریق واکسن 
اگر  است؛  آبان  دهم  تا  دهم شهریور  آنفلوانزا، 
واکسیناسیون در این بازه زمانی امکان پذیر نبود 
توصیه می شود که تا پایان دی ماه حتماً تزریق 

صورت گیرد.
وی افزود: تزریق واکسن آنفلوانزا در گروه های 
پرخطر از جمله بیماران دیابتی، آسم ، بیماری های 
انسدادی ریه COPD، بیماران مبتلا به نارسایی 
مزمن کلیوی، بیماران سرطانی، بیماران مبتلا به 
اختلالات قلبی عروقی و افراد مبتلا به اختلالات 
باردار  زنان  خودایمنی؛ ضروری است. کودکان، 

دیگر  از  سال  بالای ۶۵  ویژه  به  سالمند  افراد  و 
گروه های پرخطر کاندید ضروری دریافت واکسن 

آنفلوانزا هستند.
مددنژاد با اشاره به تولید واکسن آنفلوانزا در 
توسط  شده  تولید  واکسن  گفت:  کشور،  داخل 
واکسن  یک  کشورمان  بنیان  دانش  متخصص 
پروتئینی  ذرات  حاوی  ظرفیتی  چهار  نوترکیب 
ویروسی است که در برابر بیماری های ناشی از 
به صورت  آنفلوانزا   B و  A زیرگروه ویروس های 
فعال، ایمنی زایی ایجاد می کند که بر اساس سویه 
های اعلامی سازمان بهداشت جهانی برای امسال 

تولید شده است.
وی افزود: واکسن نوترکیب تولید داخل فاقد هر 
گونه پروتئین با منشأ تخم مرغ، آنتی بیوتیک و یا 
مواد نگهدارنده است. این واکسن به دلیل فرایند 
زایی  حساسیت  بالا،  فناوری  با  نوترکیب  تولید 
کمتری نسبت به واکسن های تولید شده بر پایه 
تخم مرغی موجود در ایران دارد. از دیگر مزایای 
خلوص  به  می توان  نوترکیب  واکسن  این  مهم 
۹۵ درصدی، محافظت ۳۰ درصد بیشتر در برابر 
ویروس آنفلوانزا، استفاده از پروتئین های ویروسی 
فناوری  با  تولید  و  از تخم مرغ  استفاده  و عدم 

جدید و به روز دنیا اشاره کرد.
در همین حال، محمدامین قبادی عضو هیأت 
صادرکنندگان  و  کنندگان  تولید  انجمن  مدیره 
محصولات بیوتکنولوژی پزشکی ایران، با عنوان این 
مطلب که درمان گران ترین بخش سلامت است و 
سهم بزرگی از بودجه سلامت را به خود اختصاص 
می دهد، گفت: در این میان دارو یکی از ارکان و 
پایه های اصلی مسیر درمان است که برای تولید 
یا واردات آن حجم بالایی ارز و نقدینگی صرف 

خواهد شد.
پیش  دهه  سه  حدود  از  ایران  افزود:  وی 
داروهای  صنعت  وارد  هفتاد  دهه  اوایل  یعنی 
این  توانستیم  زود  خیلی  و  شد  بیوتکنولوژی 
دانش را در کشور بومی سازی کنیم و حالا ایران 
چهارمین کشور در آسیا است که از نظر نوع دارو 
و تکنولوژی تولید توانسته جایگاه خاصی پیدا کند 

تولید  برتر  کشور  ردیف ۲۰  در  نیز  جهان  در  و 
کنندگان موفق دنیا هستیم.

قبادی با اشاره به جایگاه ایران در تولید داروهایی 
برنامه  واردات  متأسفانه  گفت:  بالا،  فناوری  با 
خارجی  واکسن های  و  داروها  برخی  ریزی شده 
کمر تولید کننده داخلی را خم کرد و شکست. 
امروز صنعت بیوتکنولوژی در ایران آماده تولید 
انواع دارو و واکسن است، اما به شرطی که جلوی 
کشور  در  که  داروهایی  همین  هدفمند  واردات 

تولید می شود، گرفته شود.
وی افزود: تولید واکسن آنفلوانزا در کشور جز 
مهم ترین اولویت های دولت هایی که طی دو دهه 
بودند، محسوب  دار  عهده  را  امور  اخیر تصدی 

دانش  جوانان  همت  و  خداوند  لطف  می شد. 
آموخته در کشورمان باعث شد تا بتوانیم در سال 
۱۴۰۰ واکسن آنفلوانزا را در مجموعه دانش بنیان 
تولید و عرضه کنیم و امسال سومین سال تولید 
موفق این واکسن در کشور است اما از حمایت 

جدی خبری نیست.
قبادی ادامه داد: وقتی وزارت بهداشت به تولید 
کننده درخواست ۱.۲ میلیون دوز واکسن آنفلوانزا 
می دهد اما ناگهان اعلام می کند که فقط نیمی از 
این درخواست را می خواهد و برای ۵۰۰ هزار دوز 
واکسن آنفلوانزا بودجه و توان مالی جهت خرید 
و  زحمات  حجم  این  برای  سرنوشتی  چه  دارد، 

سرمایه ملی پیش خواهد آمد.

مددنژاد: واکسن نوترکیب تولید 
داخل فاقد هر گونه پروتئین با 
منشأ تخم مرغ، آنتی بیوتیک 

و یا مواد نگهدارنده است. 
این واکسن به دلیل فرایند 

تولید نوترکیب با فناوری بالا، 
حساسیت زایی کمتری نسبت 

به واکسن های تولید شده بر 
پایه تخم مرغی موجود در ایران 

دارد

چرا باید واکسن آنفلوانزا بزنیم

واکسیناسیون سالانه مؤثرترین راه پیشگیری

اینفوگرافداستان مصور
۳۲ کشوری که بیشترین میراث جهانی را ثبت کرده اندخیمه شب بازی / محمدعلی رجبی


